*Fuit quoddam tempus cum* (houve um tempo em que) *in agris homines passim bestiarum more vagabantur.* — *Fuit antea tempus cum Germanos Galli virtute superarent, ultro bella inferrent.*

c) Notai a frase *audio ex aliquo cum dicat*, ouço alguém dizer.

Resumindo:

<b>CUM</b>	{	Conj. coord. copulativa	{	<i>indicativo</i>
		<i>Cum</i> declarativo		
		Concessivo	}	<i>conjuntivo</i>
		Causal		
		Adversativo		
Temporal	{	<i>indicativo</i>	Quando, no tempo em que ( <i>cum temporale</i> ) Sempre que ( <i>cum iterativum</i> ) Senão quando ( <i>cum inversum</i> )	
<i>conjuntivo</i> :		Quando (e porque), naquelas circunstâncias ( <i>cum narrativum</i> ou <i>historicum</i> ).		

Exercícios.

200.

1. Homo solus ex tot animantium generibus particeps est rationis, cum (adversativo) cetera sint omnino expertia. — 2. De te, Catilina, cum (declarativo) quiescunt, probant; cum patiuntur, decernunt; cum tacent, clamant. — 3. Tu, cum istiusmodi sermones ad te delati sunt, non debuisti credere. — 4. Is qui

non defendit iniuriam neque propulsat a suis, cum potest, iniuste facit. — 5. Omnia sunt incerta, cum a iure discessum est. — 6. Tum denique homines (*nós homens*) nostra intelligimus bona, quom (arcaico = cum), quae in potestate habuimus, ea amisi-mus. — 7. Cum Collatino collegae Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere iniuste. — 8. Oppidum Britanni vocabant, cum silvas impeditas vallo munierant. — 9. Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui, alterius Sequani. — 10. Vixdum epistulam tuam legeram, cum ad me Postumus Curtius venit. — 11. Iam ver appetebat, cum exerci-tus ex hibernis movit. — 12. Epaminondas, cum vicisset Lace-daemonios apud Mantineam atque ipse gravi vulnere exanimari se videret, quaesivit, salvusne esset clipeus (reg. 5, a). — 13. Cum Athenis essem, Zenonem audiebam frequenter. — 14. Ego, cum Athenis decem ipsos dies (*precisamente dez dias*) fuissem, proficiscebar inde pridie Nonas Quintiles, cum hoc ad te litte-rarum dedi. — 15. Vehementer dicebat orator, cum interim om-nes fremebant. — 16. Saepe ex socero meo audivi, cum is diceret socerum suum Laelium semper fere cum Scipione solitum rusticari.

## 201.

1. Congratulo-me contigo, porquanto (*cum*, ind.) tens tan-to prestígio (*valere*) junto a Dolabela. — 2. Os homens, con-quanto (*cum*) em muitas coisas sejam mais fracos, nisto toda-via são superiores aos animais, [é] que podem falar. — 3. Régulo, quando morria entre as torturas, estava em melhor con-dição (*causa*), do que se tivesse ficado na pátria [como] per-ju-ro. — 4. Convém amar depois de se ter (= quando se tiver) julgado, não julgar depois de se ter amado. — 5. Eu a custo continha o riso, quando comparavas ao ático Lisias o nosso Ca-tão. — 6. Em Roma não havia menos terror (*minus terroris*) do que (*quam quod*) houvera dois anos antes, quando os acam-pamentos cartagineses foram assentados defronte (*subicio*) às muralhas (dat.) e portas de Roma. — 7. Quando se sofreu (= foi sofrida) esta derrota, já eram cônsules Caio Horácio e Tito Menênio. — 8. Quando o cônsul chegou a Placência, Aní-bal já partira do acampamento (*stativa, orum*). — 9. Cada vez que começava a primavera, Verres se entregava às viagens. — 10. Mal passara (*intercedere*) um ano, quando Sulpício acusou Caio Norbano. — 11. O bárbaro se preparava para derrubar as portas, [senão] quando de improviso se abrem as portas e duas coortes saem impetuosamente (*erumpere*). — 12. Tendo Ale-